PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

LEI ORDINÁRIA Nº 497, DE 14 DE MAIO DE 2025.

Cria o Selo “Escola Amiga da Proteção da Criança e do Adolescente”, no Município de Darcinópolis,
e dá outras providências, com o objetivo de reconhecer boas práticas de prevenção à violência
sexual no ambiente escolar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Município de Darcinópolis, o Selo "Escola Amiga da Proteção da Criança e
do Adolescente", a ser concedido anualmente às instituições de ensino que se destacarem em ações
de prevenção à violência sexual contra crianças e adolescentes.

Art. 2º O selo terá caráter simbólico e será conferido por comissão formada por representantes da
Câmara Municipal, da Secretaria Municipal de Educação e do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

Art. 3º A entrega do selo poderá ocorrer em sessão solene da Câmara Municipal ou em evento
público, com ampla divulgação institucional.

Art. 4º Esta Lei não implica em geração de despesas para o Município.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Darcinópolis, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de maio de
2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-03a3b3-14052025172256

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 505/2025

http://www.tcpdf.org